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ANOTACE

První část této bakalářské práce se zaměřuje na aktuální stav problematiky

registrace obrazu. Konkrétně jsou zde představeny základní metody transformace

obrazu, interpolace, kriteriální funkce a optimalizace. V následující části je poté

představen návrh a implementace programu a univerzální metody pro registraci

medicínských dat a dat z dálkového průzkumu Země. Konec celé práce je věnován

testování funkčnosti navržené metody a zhodnocení dosažených výsledků.
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ANNOTATION

First part of this bachelor's thesis focuses on the current state of the issue

of image registration. Specifically, there are introduced basic methods of image

transformation, interpolation, cost functions and optimization. The following section

presents design and implementation of the program and universal method

for registration of medical data and data from remote sensing. End of the thesis is

dedicated to testing the functionality of the proposed method and evaluation of results.
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1. ÚVOD

Téma této bakalářské práce je jedním z mnoha odvětví počítačového zpracování

obrazu. Aby nedošlo k nedorozumění, je důležité nejprve zmínit, že obrazem je v tomto

případě myšlena digitální reprezentace reálné obrazové scény, jakou je např. fotografie

pořízená digitálním fotoaparátem. Ačkoli jde o problém, který je diskutován od počátku

počítačové éry, zažívá vědní disciplína počítačového zpracování obrazu skutečný „boom“

teprve v posledních letech. To je jistě dáno rychlým pokrokem v oblasti počítačové

techniky, neboť operace, které by před dvaceti lety představovali pro tehdejší techniku

obrovskou zátěž, dnešní počítače hravě zvládnou v řádu desetin sekundy. A právě díky

těmto možnostem se hranice počítačového zpracování obrazu posouvají rychle kupředu

a vznikají nová a nová odvětví. Jedním z těch ne příliš starých je právě ona registrace

obrazu, kterou jsem si vybral jako téma na bakalářskou práci.

Registrace obrazu je zásadním krokem při zpracování a porovnávání dat

v různých oblastech lidské činnosti. Její metody se stále více zdokonalují a dnes již

dosahují výborných výsledků. S pomocí registrace obrazu jsme schopni v krátkém

časovém úseku porovnat velké množství dat a vytvořit si tak celkový obrázek o řešeném

problému. Nachází si své uplatnění jak při zkoumání nejvzdálenějších objektů

ve vesmíru, tak u vedení robotické ruky při operacích s maximální přesností.

Registrace obrazu je proces, při kterém hledáme vhodnou transformaci jednoho

obrazu (registrovaný obraz) tak, aby se co nejvíce přiblížil obrazu druhému (vztažný

obraz). Oba tyto obrazy obvykle zachycují stejnou scénu, ovšem jsou pořízeny

v odlišném čase, pohledu nebo jiným aparátem. Úkolem registrace je právě tyto rozdíly

odstranit.

V této práci se zaměřím především na dva okruhy, a sice použití při zpracování

medicínských dat a zpracování dat z dálkového průzkumu Země. Jelikož se jedná

o naprosto odlišné oblasti lidské činnosti s naprosto odlišným typem zpracovávaných

dat, neexistuje zatím univerzální metoda pro jejich registraci. Úkolem této bakalářské

práce je tedy navrhnout a implementovat nějakou univerzální registrační metodu, která

by dokázala počítat jak s medicínskými daty, tak s daty z dálkového průzkumu Země.
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2. METODY REGISTRACE

Při výběru vhodné metody registrace obrazu je potřeba zaměřit se na samotný

typ registrovaného obrazu a určit si hlavní priority celého procesu. Stejně tak jako

u většiny problémů i zde se objevují pomyslné váhy mezi rychlostí a kvalitou. Některé

metody jsou pomalejší, jejich výsledky ovšem výrazně kvalitativně přesahují metody

rychlejší. V úlohách, kde je potřeba rychlého a alespoň přibližného výsledku jsou ale

nepoužitelné. Pro kvalitní řešení daného problému je nutné si uvědomit, o jakou úlohu

se jedná, jaká data jsou k dispozici a co je vlastně úkolem celé registrace (co od výsledku

očekáváme). Metody registrace lze proto rozdělit podle několika hledisek. Různé zdroje

uvádějí různá čísla, většina se ale shoduje na obecném rozdělení podle devíti základních

kritérií [2].

2.1. Dimensionalita

Kritérium, které se zabývá počtem dimenzí registrovaných dat. Nejčastěji se

jedná o 2D-2D registraci, tedy případ, kdy jsou oba obrazy dvoudimenzionální.

Příkladem je klasické porovnávání rentgenových snímků. Další častý případ je 3D-3D

registrace, např. porovnávání celých tomografických dat. Konečně, možný případ

je i 2D-3D registrace, např. při porovnávání tomografických dat s rentgenovým

snímkem.

V tomto kritériu je zahrnutý i případ, ve kterém je jednou z dimenzí čas. Zde jsou

porovnávány stejné snímky v různých časových okamžicích. V medicíně jsou časové

intervaly obecně kratší (hojení pacienta po operaci, sledování růstu nádoru, růst kostí)

a často v rozmezí několika měsíců, maximálně let. U dálkového průzkumu Země je

možné využití např. v zachycení vývoje jednotlivých měst v rozmezí několika let

či desetiletí. Aktuálními problémy jsou např. monitorování pohybu a tání ledovců,

stoupající hladina oceánů a s tím spojené zaplavování pobřežních oblastí a ostrovů,

„rozrůstání“ pouští a mnoho dalších.
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2.2. Báze registrace

Další důležité kritérium, jehož podstatou je určení hlavních příznaků, které

napomáhají při výpočtu parametrů transformace, je báze registrace.Podle toho se

metody dělí na vnější (extrinsic) a vnitřní (intrinsic). V medicíně se využívá hlavně první

zmíněné, kdy se na pacienta umístí snadno detekovatelné značky, které po získání

snímků napomáhají k určení parametrů transformace. Druhá metoda využívá pouze

informace ze samotného obrazu, např. hledají se tzv. signifikantní body typu roh apod.

Toho se hojně využívá právě při dálkovém průzkumu Země, jelikož Zemský povrch je

plný signifikantních bodů. Ať už se jedná o uměle vytvořené člověkem (silnice, domy,

ostré rysy tvarů obdělávaných pozemků), tak i přírodní (skalní útvary, řeky). Naopak

v medicíně je využití této metody jen výjimečné, neboť obecně je většina medicínských

obrazů chudá na již zmíněné signifikantní body. Z tohoto důvodu se v poslední době

dostává do popředí další metoda, která je založena na registraci jasových oblastí.

2.3. Typ transformace

Transformace je jedním z nejdůležitějších kroků registrace samotné, proto je

potřeba věnovat dostatečnou pozornost při jejím výběru, resp. při výběru jejího typu.

Mezi nejpoužívanější transformace patří transformace tuhého tělesa, afinní

transformace a elastická transformace (obrázek č. 1) [6], [9].

Transformace tuhého tělesa

Jsou zachovány přímky a jejich rovnoběžnost, poměr délek stran i velikosti úhlů.

Transformace tuhého tělesa se nejčastěji používá při registraci „pevných“ objektů, které

se nedeformují (např. snímky budov). Pro svoji rychlost (menší počet parametrů) se

však může použít i pro registraci objektů, které mohou podléhat mírnější deformaci

(např. lidské tělo). Transformace tuhého tělesa zahrnuje:

a) Posunutí (translace):

Maticové vyjádření:
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b) Otočení (rotace):

Maticové vyjádření:

c) Změna velikosti:

Maticové vyjádření:

Afinní transformace

Jsou zachovány přímky a jejich rovnoběžnost. Oproti transformaci tuhého tělesa

navíc zahrnuje:

a) Zkosení:

Maticové vyjádření:

Elastická transformace

Mapuje přímky na křivky. Není dána obecným maticovým přepisem.

2.4. Doména transformace

Jak již bylo řečeno, transformace je jednou z nejdůležitějších částí celého procesu

registrace obrazu. V předchozí kapitole jsou uvedeny různé typy transformace a nyní je

potřeba ujasnit, jak a v jaké míře je vhodné danou transformaci aplikovat. První

a jednodušší možností je globální transformace, při které se daný typ transformace

aplikuje na obraz jako celek. Druhá, složitější možnost je lokální transformace, při které

se transformuje pouze vybraná část obrazu. Za určitých podmínek lze definovat různé

typy transformací na různé části obrazu. Na obrázku č. 1 jsou příklady globálních

a lokálních 2D transformací.
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2.5. Míra interakce

Měrou interakce se v tomto smyslu rozumí velikost zásahu uživatele do procesu

registrace. Podle této velikosti se poté registrační metody dělí na automatické,

semiautomatické a interaktivní. U automatických metod uživatel pouze dodá vstupní

data, popř. informaci o těchto datech (aparát, na kterém byla data zachycena, čas


[…]


5. výpočet 44.99916388 97.48161989 44.7344006 97.01264181

6. výpočet 44.94427957 96.4139095 44.73444866 97.11865888

7. výpočet 45.15425528 97.76479015 44.73445132 97.51699114

8. výpočet 44.90800314 97.763924 44.73445077 97.02392277

9. výpočet 44.99400743 96.8845008 44.73445086 97.36710913

10. výpočet 44.98036758 96.75374156 44.73445003 97.02488297

Tabulka 5. Výsledky optimalizační metody simulovaného žíhání s maskováním při registraci

leteckého snímku ZČU a leteckého snímku ZČU rotovaného o 45° s reálným pozadím.

Průměrná hodnota spočtených výsledků při použití kriteriální funkce:

 RIU: 44.92471156°

 ED: 97.15223763°

 CC: 44.73442875°

 SSD: 97.15969583°

Průměrný čas jednoho výpočtu extrému kriteriální funkce:

 RIU: 202 s

 ED: 57 s

 CC: 107 s

 SSD: 66 s
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 Výsledek potvrdil funkčnost programu při použití kriteriálních funkcí uniformita

poměru obrazu a korelační koeficient. Výsledky jsou v obou případech uspokojivé.

Z časového hlediska je podobnostní kritérium korelační koeficient o téměř polovinu

rychlejší.

Nefunkčnost kriteriálních funkcí euklidovské vzdálenosti a sumy kvadrátů

rozdílů v tomto případě vyplývá přímo z jejich definic. U euklidovské vzdálenosti je

výsledek porovnání dvou obrazů sumou odmocněného rozdílu intenzit jednotlivých

pixelů. Čím je tedy porovnávaná oblast větší (byť jsou rozdíly jednotlivých

porovnávaných pixelů malé), tím je i celková hodnota rozdílu větší. Při použití

maskování při registraci dvou obrazů se porovnávaná oblast postupně zmenšuje a opět

zvětšuje. V té části výpočtu, kdy je porovnávaná oblast největší (rotace 0°, 180° a 360°)

má hodnota euklidovské vzdálenosti největší hodnotu a to bez ohledu na to, zda jsou

rozdíly jednotlivých pixelů malé či velké. V druhém extrémním případě, kdy je

porovnávaná oblast téměř třetinová (90°a 270°), dochází naopak k poklesu hodnoty

euklidovské vzdálenosti a to opět bez ohledu na rozdíly jednotlivých pixelů. Analogicky

je tomu u podobnostního kritéria suma kvadrátů rozdílů.

Při hledání řešení tohoto problému jsem se ještě pokusil o výpočet průměrné

hodnoty chyby na jeden zobrazovací bod. Tu jsem počítal tak, že výslednou hodnotu

v každém kroku registrace jsem ještě podělil počtem právě porovnávaných pixelů.

Očekával jsem, že se tím problém alespoň částečně vyřeší a výsledek euklidovské

vzdálenosti a sumy kvadrátů rozdílů se přiblíží příznivějším hodnotám. Toto očekávání

se však nenaplnilo, neboť výsledné hodnoty zůstaly přibližně stejné a ani zdaleka se

nepřiblížily správným výsledkům.

Pro tento nedostatek doporučuji používat program pouze s nastavením

kriteriálních funkcí uniformita poměru obrazu nebo korelační koeficient.
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8. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo prostudovat literaturu zabývající se problémem registrace

obrazu, a pomocí získaných znalostí navrhnout a implementovat univerzální metodu

pro registraci medicínských dat a dat z dálkového průzkumu Země.

První část bakalářské práce je zaměřena na aktuální stav problematiky registrace

obrazu. Jsou zde představeny postupy a metody pro řešení tohoto problému. Konkrétně

představuje základní metody transformace obrazu, kriteriální funkce, interpolační

metody a metody optimalizace. V další části je poté představen návrh a implementace

programu. Konec celé práce je věnován testování navržené metody a zhodnocení

dosažených výsledků. Ukázalo se, že se podařilo implementovat univerzální metodu

pro registraci medicínských dat a dat z dálkového průzkumu Země. Algoritmus celého

programu pro registraci je napsán v programovacím jazyce Python a je k dispozici

na přiloženém CD.

V realizovaném programu byla pro jednoduchost a názornost omezena obecná

transformace na pouhou rotaci. Jako určitý kompromis mezi početní náročností

a dosahovanými výsledky byla z interpolačních metod použita interpolace nejbližším

sousedem. Pro správný postup při hledání výsledků registrace jsem zvolil stochastickou

optimalizační metodu simulovaného žíhání. V programu lze před spuštěním nastavit

kriteriální funkci, která má být pro registraci použita. Záleží pouze na uživateli a povaze

řešeného problému. Ukázalo se, že při použití kriteriální funkce uniformita poměru

obrazu jsou výsledky přesnější, ovšem časová náročnost výpočtu je neuspokojivá.

Naproti tomu, při použití kriteriální funkce korelační koeficient je čas potřebný

k výpočtu téměř poloviční, dosažené výsledky ovšem nedosahují takových kvalit.

Jako hlavní nedostatek programu se jeví časová náročnost celého procesu

registrace a díky chybějícímu grafickému uživatelskému rozhraní i jistá nepřehlednost

při nastavování jednotlivých parametrů. Do budoucna bych chtěl program rozšířit

o již zmíněné grafické uživatelské rozhraní, které by značně pomohlo k snadnější

obsluze programu a zpřístupnilo by ho tak i naprostým laikům v oblasti programování.

Dále bych chtěl k programu připojit další rozšiřující funkce, které by podpořili rychlejší

získání výsledků. Jako jedno z možných řešení se jeví cílené „zničení“ registrovaných

obrazů (např. „zahozením“ každého sudého pixelu), neboť, jak bylo při předchozím
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testování zjištěno, časová náročnost výpočtů lineárně roste s počtem porovnávaných

pixelů.
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