HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Jaroslav Antošovský

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Registrace obrazu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem studentovi práce bylo prozkoumat problematiku spojenou s registrací obrazu a na základě nabytých zkušeností navrhnout parametry registrace obrazu pro případ medicínských obrazů a obrazů z dálkového průzkumu Země.

V první části se student zaměřuje na vyčerpávající klasifikaci metod určených pro registraci obrazu. Následuje kapitola popisující nejčastěji používané míry podobnosti zahrnující monomodální i multimodální registraci. Tato část je doplněna studentovými poznámkami o vhodnosti použití každé metody, současně student navrhuje nejvhodnější míry podobnosti pro registraci medicínských obrazů a obrazů dálkového průzkumu Země. Poslední sekce teoretické části je věnována optimalizačním technikám, používaným v této oblasti.

Praktická část práce je zaměřena především na porovnání jednotlivých měr podobnosti, které student věnoval dostatečnou péči a získané výsledky se ve většině případů shodují s očekávanými.

Přesto však práce nepůsobí celistvým dojmem a ze zpracování je zřejmé, že by bylo třeba věnovat jí více času a kromě opravení formátu se nabízí možnosti pro její rozšíření.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k naposledy zmíněnému ji hodnotím jako velmi dobrou.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Tomáš Ryba

Pracoviště vedoucího BP: KKY

23. 8. 2013

Datum

Podpis